
PROGRAM FUNKCJONALNO-UŻYTKOWY 

 

Zamawiający:   Gmina Wołów, ul. Rynek 34, 56-100 Wołów 

Lokalizacja inwestycji:  Działka nr 3 AM-4 obręb Wołów, ul. Powstańców Śląskich 11  

56-100 Wołów, Gmina Wołów 

Nazwa zamówienia:  Modernizacja Oczyszczalni Ścieków w Wołowie            

Nazwy i kody CPV: 

DZIAŁ  45000000-7  
71000000-8  
38000000-5 
16000000-5 
43000000-3 

Roboty budowlane  
Usługi architektoniczne, budowlane, inżynieryjne i kontrolne  
Sprzęt laboratoryjny, optyczny i precyzyjny 
Maszyny rolnicze 
Maszyny górnicze, do pracy w kamieniołomach, sprzęt budowlany 

GRUPA  45100000-8  
45200000-9  

 
45300000-0  
45400000-1  
71300000-1  
38300000-8 
38400000-9 
16700000-2 
16500000-0 
[...]
budowlane .................................................................................................................................................. 28 

20.3 Przepisy prawne i normy związane z projektowaniem i wykonaniem zamierzenia budowlanego .... 28 

20.4 Stosowane materiały .......................................................................................................................... 29 

21. Spis załączników i rysunków ................................................................................................................. 29 

 



PROGRAM FUNKCJONALNO-UŻYTKOWY 

3 
 

 

I CZĘŚĆ OPISOWA 

1. Podstawy opracowania 

Podstawą wykonania niniejszej dokumentacji jest ,,Opracowanie Programu Funkcjonalno-Użytkowego 
(PFU) dla zakresu rozbudowy i modernizacji gospodarki osadowej dla Oczyszczalni Ścieków w Wołowie”, 
powstałego na mocy umowy z dnia 15.02.2021r. pomiędzy Przedsiębiorstwem Wodno-Kanalizacyjnym 
Wołów Sp. z o.o., a P.U.H. “Eko-Eksploatacja” ze Starego Miasta oraz naniesione zmiany i aktualizacje 
opracowane przez Przedsiębiorstwo Wodno-Kanalizacyjne Wołów Sp. z o.o. 

PFU ma na celu stworzenie wytycznych do przeprowadzenia postępowania przetargowego na 
opracowanie kompletnej dokumentacji projektowej oraz wykonanie rozbudowy i modernizacji 
gospodarki osadowej na Oczyszczalni Ścieków w Wołowie, w gminie Wołów (wraz z niezbędną 
infrastrukturą).  

2. Przedmiot dokumentacji 

Dokumentacja ma na celu uściślenie wymagań Inwestora dla oczyszczalni ścieków przed rozpoczęciem 
inwestycji, która odbędzie się na zasadach „Zaprojektuj i wybuduj“.  

Wytyczne, zawarte w PFU, mają, w miarę możliwości, zabezpieczyć Eksploatatora przed przyszłymi, 
ewentualnymi zmianami prawa w zakresie jakości ścieków oczyszczonych, zagospodarowania 
/przetwarzania osadów oraz przyjmowania i przeróbki osadów ściekowych z przydomowych oczyszczalni 
ścieków.  

PFU ma także zaadoptować istniejące obiekty technologiczne do nowych funkcji oraz zapewnić wytyczne 
do zaprojektowania możliwie prostej w eksploatacji i stabilnej oraz ogólnodostępnej technologii 
oczyszczania ścieków.  

3. Zakres i sposób realizacji inwestycji  

W ramach niniejszego zadania należy wykonać kompletną dokumentację projektową wraz z uzyskaniem 
w imieniu Zamawiającego pozwolenia na budowę oraz innych niezbędnych dokumentów i opracowań. 
Następnie należy zrealizować wszystkie roboty, niezbędne do osiągnięcia celów opisanych w niniejszym 
Programie Funkcjonalno-Użytkowym, wykonać rozruchy, szkolenia pracowników, dokumentację, itp., 
a końcowo uzyskać pozwolenie na użytkowanie.  

Zakres robót objętych Umową stanowi projekt, wykonanie, dostawy, montaż, uruchomienie, uzyskanie 
niezbędnych zgód i zezwoleń – kompletna i kompleksowa rozbudowa i modernizacja ciągu przeróbki 
osadowej na istniejącej oczyszczalni ścieków w Wołowie wraz z infrastrukturą towarzyszącą 
i wyposażeniem.  

Zakres planowanej inwestycji to w szczególności: 

1) OBIEKTY ISTNIEJĄCE PRZEZNACZONE DO MODERNIZACJI I PRZEBUDOWY: 
a) hala odwadniania osadów wraz z instalacjami i wyposażeniem; 
b) AKPiA, system elektroenergetyczny; 
c) komunikacja wewnętrzna – ciągi piesze, place manewrowe, drogi wewnętrzne; 
d) laboratorium – roboty budowlano-remontowe + wyposażenie; 
e) pomieszczenie sterowni - roboty budowlano-remontowe + wyposażenie. 

2) OBIEKTY PROJEKTOWANE: 
a) instalacja higienizacji osadów; 



PROGRAM FUNKCJONALNO-UŻYTKOWY 

4 
 

b) komora stabilizacji osadów; 
c) sieci zewnętrzne; 
d) wiata magazynowania granulatu; 
e) instalacja fotowoltaiczna; 
f) waga samochodowa. 

3) SPRZĘT: 
a) ciągnik rolniczy, 
b) przyczepa,  
c) ładowarka teleskopowa.  

4. Spodziewany efekt inwestycji  

Przedsięwzięcie polegające na zaprojektowaniu i wykonaniu modernizacji oczyszczalni ścieków musi 
zapewnić, że jakość zrzucanych ścieków po oczyszczeniu będzie co najmniej zgodna (lub lepsza)  
z normami:  
 - polskimi, 
 - europejskimi. 
Powstające oraz dowożone osady muszą być poddane pełnym procesom obróbki, w tym zagęszczania, 
stabilizacji, odwadniania i higienizacji. 

Wymagania Zamawiającego przedstawione w Programie Funkcjonalno-Użytkowym należy rozumieć  
i stosować w powiązaniu z pozostałymi dokumentami tworzącymi całość dokumentacji przetargowej.  

Do oczyszczalni dowożone będą osady z przydomowych oczyszczalni ścieków i wprowadzane do KTSO, 
pod warunkiem spełnienia wymagań tych osadów. Wykonawca winien przeprowadzić analizę bilansu 
i ustalić ostateczne kubatury obiektów oraz ilości i ładunki ścieków/osadów. Całość należy uzgodnić 
z Eksploatatorem. 

Do oczyszczalni dowożone będą również osady odwodnione z innych oczyszczalni i wprowadzane do 
układu celem dalszej obróbki w procesie higienizacji i granulacji.  

Wymagane jest aby Wykonawca, zapewnił uzyskanie przez Eksploatatora odpowiednich certyfikatów oraz 
pozwoleń, gwarantujących utratę statusu odpadu dla osadów ściekowych, po odpowiednim procesie 
przeróbki przewidzianym w niniejszym PFU.  
 
Efektem końcowym jest zapewnienie spełnienia wymagań procesów dotyczących komunalnych osadów 
ściekowych, które to wymagania zostały określone w  Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 6 lutego 
2015 r. w sprawie stosowania komunalnych osadów ściekowych (t.j.2023.23) oraz Rozporządzeniu 
Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 31 grudnia 2021 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 
komunalnych osadów ściekowych (Dz.U.2022.89). 

5. Gwarancje 

Udzielenie gwarancji w ramach inwestycji nastąpi zgodnie z zapisami umowy na wykonanie całego zakresu 
prac. Wymagana gwarancja na roboty budowlane wynosi co najmniej 60 miesięcy – zgodnie z SWZ.  

Gwarancje na urządzenia i sprzęt, zgodnie z gwarancją producenta, nie krócej niż 36 miesięcy.  

Gwarancja na instalację fotowoltaiczną: panele fotowoltaiczne – 12 lat, falownik – 5 lat, liniowa moc 
wyjściowa – 25 lat. 



PROGRAM FUNKCJONALNO-UŻYTKOWY 

5 
 

6. Ilość osadów 

Zgodnie z informacjami Eksploatatora, w 2023 r. na oczyszczalni ścieków powstało 358 Mg s.m. osadów 
ściekowych. 

Osady nadmierne z oczyszczalni w Wołowie są stabilizowane w Komorze Tlenowej Stabilizacji Osadu,  
w której są zagęszczane grawitacyjnie po wyłączeniu napowietrzania. Po bardzo krótkiej stabilizacji osady 
są odwadniane na prasie taśmowej i składowane na niezadaszonym placu składowania osadów i okresowo 
zagospodarowywane na pola.  

Parametry projektowe gospodarki osadowej na oczyszczalni ścieków w Wołowie w 2006 roku wyglądały 
następująco:  

PARAMETRY PROJEKTOWANE W 2006 

 

Parametr  wielkość j.m. 

Ładunek BZT5  900,00 kgO2/d 

stężenie osadu czynnego w komorach Sx  4,0 - 4,5 kgs.m./m3 

objętość użytkowa komór osadu czynnego V  3009,00 m3 

średnia ilość osadu na oczyszczalni – zapas osadu Z 12600,00 kgs.m. 

wiek osadu czynnego  15,00 d 

obciążenie osadu ładunkiem zanieczyszczeń Ox  0,07 kgBZT5/kgs.m.*d 

obciążenie komór ładunkiem zanieczyszczeń Ok  0,30 kgBZT5/m3*d 

jednostkowy przyrost osadu dx  0,90 kgs.m./kgBZT5 

średni dobowy przyrost osadu czynnego dz  810,00 kgs.m./d 

ilość osadu nadmiernego  810,00 kgs.m./d 

ilość osadu ustabilizowanego  680,00 kgs.m./d 

objętość osadu czynnego o uwodnieniu 98%  36,50 m3/d 

objętość komory stabilizacji tlenowej  504,00 m3 

czas stabilizacji (WO w KTSO)  14,40 d 

średnia produkowana ilość osadu o s.m.=20%  3,40 m3/d 

 

Parametry oczyszczalni - część osadowa – na podstawie danych z lat 2021-2023:  

 

PARAMETRY UŚREDNIONE NA PODSTAWIE POMIARÓW 

      

Parametr  j.m. Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 

objętość komory stabilizacji tlenowej m3 504,00 

stężenie osadu nadmiernego odprowadz. do KTSO   kg s.m./m3 8,5 8,7 9,2 

Osad nadmierny - spust osadu do KTSO  m3/d 146 141 153 



PROGRAM FUNKCJONALNO-UŻYTKOWY 

6 
 

Parametr  j.m. Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 

kg s.m../d 1301 1278 1400 

Średnie s.m. osadu po odwodnieniu  % 14,5 14,4 14,4 

Ilość osadu po odwodnieniu Mg 2557 2505 2301 

  

Czas stabilizacji jest krótszy ze względu na to, że KTSO jest używana do zagęszczenia osadów przed 
odwodnieniem.  

Wykonawca winien przeprowadzić analizę bilansu i ustalić ostateczne kubatury obiektów i ilość osadów  
z uwzględnieniem perspektywy ilości ścieków dla całej Aglomeracji Wołów.  

6.1 Przydomowe oczyszczalnie ścieków 

Na terenie Wołowa znajduje się kilkanaście przydomowych oczyszczalni ścieków. Ilość powstających 
oczyszczalni przydomowych będzie rosła, ze względu na istniejący trend montażu przydomowych 
oczyszczalni ścieków oraz brak zasadności całkowitego skanalizowania gminy Wołów.  

Przydomowe oczyszczalnie ścieków wymagają opróżniania osadników gnilnych co 0,5 – 1 roku. Osady te 
nie powinny trafiać na ciąg technologiczny oczyszczania ścieków, lecz na ciąg przeróbki osadowej.   

Projekt oczyszczalni ścieków musi przewidywać taką możliwość.  

Wartości podane w niniejszym PFU należy traktować jako „nie mniej niż” – niezależnie od wyników 
kwerendy i obliczeń nie dopuszcza się realizacji  mniejszej oczyszczalni.   

6.2 Osady odwodnione dowożone 

Zamawiający przewiduje odbiór osadów odwodnionych z innych oczyszczalni ścieków, celem dalszej 
przeróbki w procesie higienizacji i granulacji. Ilości możliwych do odbioru osadów będą podyktowane 
wielkością zaprojektowanej instalacji oraz ilością powstających osadów z procesu oczyszczalnia ścieków 
na oczyszczalni w Wołowie.  
Nowa instalacja powinna zapewniać możliwość przyjęcia osadów odwodnionych z innych oczyszczalni, 
a także włączyć osad przywożony do układu instalacji higienizacji. 

7. Konieczność realizacji przedmiotu zamówienia  

Realizacja inwestycji pozwoli dostosować system gospodarowania osadami na oczyszczalni ścieków  
w Wołowie do istniejącego i planowanego obciążenia oczyszczalni. Umożliwi prawidłową eksploatację 
ciągu ściekowego przez usystematyzowanie gospodarki osadowej i zapewnienie ciągłego odbioru osadów 
w zależności od obciążenia oczyszczalni. Ponadto w konsekwencji realizacji inwestycji znacznej poprawie 
ulegnie jakość środowiska przyrodniczego.  

8. Opis istniejącej oczyszczalni ścieków 

Oczyszczalnia ścieków w Wołowie została poddana modernizacji i rozbudowie w 2006 roku, która 
zwiększyła jej przepustowość. Usprawnione zostały procesy oczyszczania ścieków oraz zwiększono 
niezawodność tychże procesów. W trakcie modernizacji dobudowano nowe obiekty technologiczne,  
a część starych obiektów została wyłączona z eksploatacji.   

Na oczyszczalni są w tej chwili realizowane procesy jednostkowe:  



PROGRAM FUNKCJONALNO-UŻYTKOWY 

7 
 

- cedzenie ścieków surowych na kracie rzadkiej i kratach gęstych,  

- sedymentacja piasku w piaskownikach wirowych,  

- biologiczne utlenianie związków węgla oraz usuwanie związków azotu i fosforu w procesach tlenowych 
i beztlenowych/niedotlenionych,  

- usuwanie bakterii nitkowatych koagulantem PAX (opcjonalnie, okresowo), 

- klarowanie ścieków oczyszczonych w poziomych osadnikach wtórnych,  

- recyrkulacja osadów z osadników wtórnych do komór osadu czynnego,  

- odprowadzanie ścieków oczyszczonych do odbiornika przez komorę pomiarową przez stawy 
stabilizacyjne doczyszczające,  

- usuwanie osadów nadmiarowych z układu oczyszczania ścieków, 

- tlenowa stabilizacja osadów w KTSO,  

- zagęszczanie osadów w KTSO,  

- odwadnianie osadów na prasie filtracyjnej,  

- higienizacja osadu wapnem palonym (okresowa),  

- magazynowanie osadów na placu magazynu osadów, a następnie wykorzystanie rolnicze.  

8.1 Część mechaniczna oczyszczalni  

Ścieki z kanalizacji i stacji zlewczej przepływają przez kratę rzadką 50mm łańcuchowo-zgrzebłową,  
a następnie przez dwie kraty gęste 6mm taśmowohakowe. Skratki z krat podawane są przenośnikiem 
ślimakowym na praskę skratek, gdzie są odwadniane. Odwodnione skratki są przechowywane na 
kontenerach na skratki i wywożone na wysypisko. Za halą krat na kanale DN800 znajduje się zwężka 
pomiarowa, po której ścieki przepływają na komorę rozdziału ścieków surowych na dwa piaskowniki 
wirowe. Piaskowniki mają możliwość przedmuchu. Piasek z piaskowników podawany jest na płuczkę 
piasku i dalej do kontenera na piasek, skąd są wywożone na wysypisko.  

8.2 Część biologiczna oczyszczalni 

Ścieki surowe po części mechanicznej dopływają do pompowni głównej, która tłoczy ścieki do komory 
rozdziału przed reaktorami biologicznymi i/lub do zbiornika retencyjnego.  

Oczyszczalnia jest wyposażona w dwa niezależne bliźniacze ciągi biologicznego oczyszczania ścieków. 
Każdy z nich jest wyposażony w wydzielone komory defosfatacji, denitryfikacji i nitryfikacji, które poza 
utlenianiem związków węgla (BZT5, ChZTCr) usuwają także zanieczyszczenia biogenne. Każda  
z wydzielonych komór beztlenowych/niedotlenionych, pomimo innego przeznaczenia wyposażona 
została w ruszty napowietrzające, co umożliwia prowadzenie w obrębie komór naprzemiennej 
nitryfikacji/denitryfikacji.  

Dodatkowo oczyszczalnia wyposażona została w węzeł oczyszczania chemicznego (opcjonalnie zwalczanie 
bakterii nitkowatych lub strącania fosforu) poprzez proces koagulacji chlorkiem glinu lub rzadziej 
siarczanem żelaza. Po węźle biologicznym mieszanina ścieków i osadu zostaje poddana procesowi 
sedymentacji i klarowania. Ścieki oczyszczone z wierzchniej warstwy wypływają przelewami pilastymi do 
odbiornika przez komorę pomiarową i stawy doczyszczające.  

8.3 Część osadowa oczyszczalni  

Osad z dna osadnika jest ściągany zgarniaczami lewarowymi ssawkowymi systemem koryt do pompowni 
osadu, skąd jako recyrkulowany wraca do komór osadu czynnego, a jako nadmierny do komór tlenowej 
stabilizacji osadu. Stabilizowany osad nadmierny jest dodatkowo zagęszczany grawitacyjnie w KTSO 
(spuszczanie wody nadosadowej do kanalizacji wewnętrznej oczyszczalni). Z KTSO osad trafia do budynku 



PROGRAM FUNKCJONALNO-UŻYTKOWY 

8 
 

odwadniania osadów, gdzie jest odwadniany na prasie filtracyjnej i mieszany z wapnem palonym 
(higienizacja). Osad odwodniony trafia na plac składowania osadu, skąd jest wywożony do 
zagospodarowania jako substrat nawozowy (po analizach osadu), a odciek z prasy trafia do kanalizacji 
wewnętrznej.   

9. OPIS OCZYSZCZALNI PO ROZBUDOWIE 

9.1 Zakres przebudowy oczyszczalni ścieków w Wołowie 

W poniższej tabeli zestawiono rodzaj zakresu zamówienia dla poszczególnych obiektów: 
 

Lp.  Nazwa obiektu  Planowane roboty budowlane / dostawy 

1  Komora stabilizacji tlenowej osadu (KSTO) obiekt rozbudowywany/projektowany  

2 
Hala odwadniania osadów ściekowych oraz higienizacji  
i granulacji 

obiekt przebudowywany/projektowany 

3 Wiata magazynowania granulatu/osadów (WMG) obiekt projektowany 

4 Stanowisko dowozu osadów do granulacji obiekt projektowany 

5 Silos na wapno 30m3 z automatyką obiekt projektowany 

6 Oświetlenie obiektów modernizowanych projektowana instalacja 

7 
Sieci międzyobiektowe (wodociąg, rurociągi 
technologiczne, kable elektryczne i sterownicze)  

nowe/modernizowane 
rozbudowa/przebudowa  

8 Instalacja fotowoltaiczna  Projektowana instalacja 

9 
Komunikacja wewnętrzna (ciągi piesze, place manewrowe, 
drogi wewnętrzne) 

rozbudowa/przebudowa 

10 AKPiA i zasilanie elektroenergetyczne 
System istniejący/ modernizowany/ 
rozbudowywany/ scalany 

11 Pomieszczenie laboratorium obiekt przebudowywany  

12 Pomieszczenie sterowni obiekt remontowany 

13 Waga samochodowa obiekt projektowany 

14  Sprzęt: ciągnik rolniczy, przyczepa, ładowarka teleskopowa dostawa 

 

9.2 Gospodarka osadowa  

Osad nadmierny będzie zrzucany do dwóch bliźniaczych Komór Stabilizacji Tlenowej Osadu (KSTO).   

Czas minimalny stabilizacji osadów powinien wynosić 14 dób. Ze względu na koszty projektant przewidzi 
system minimum 7 dniowej stabilizacji z możliwością jego rozbudowy do 14 dni lub zaproponuje system 
14-dniowej stabilizacji. Stabilizacja będzie ciągła, bez okresów zagęszczania / spuszczania wód 
nadosadowych.  

Rozbudowa przewidzi wykonanie minimum jednej bliźniaczej komory stabilizacji tlenowej osadów.  

Po KTSO, napowietrzanej za pomocą dmuchaw dyfuzorami drobnopęcherzykowymi rurowymi  
z membraną z materiału EPDM, ustabilizowany i zagęszczony osad trafiał będzie na prasę filtracyjną 
śrubowo-talerzową, gdzie zostanie poddany odwodnieniu - co najmniej 15 – 21 % s.m. i dalej po 
zmieszaniu z wapnem w granulatorze (po higienizacji), trafi na przyczepę lub bezpośrednio do Magazynu 
osadu pod Wiatę Magazynowania Granulatu. Granulat rozwożony w obrębie wiaty będzie ładowarką 



PROGRAM FUNKCJONALNO-UŻYTKOWY 

9 
 

teleskopową, skąd okresowo wywożony będzie na pola lub do odbiorców nawozu (po uzyskaniu 
certyfikatów nawozowych/użyźniaczy gleb).   

Dodatkowo hala pras wyposażona będzie w Muldę do odbioru osadów odwodnionych z innych 
oczyszczalni. 

9.2.1 Komora stabilizacji tlenowej osadu (KSTO) 

Osad nadmierny pompowany będzie przez pompy osadu nadmiernego z pompowni osadu do komór 
stabilizacji tlenowej osadu.  
 

KOMORA TLENOWEJ STABILIZACJI OSADU 

Parametr wielkość j.m. 

Pojemność komory 504,00 m3/d 

Ilość komór po rozbudowie 2 szt. 

Objętość minimalna KTSO po rozbudowie 1 008 m3 

  
Pojemność komór zostanie zwiększona dwukrotnie. Należy przewidzieć montaż dyfuzorów 
drobnopęcherzykowych rurowych z membraną z materiału EPDM (średnica 63mm, długość 750mm), wraz 
z przewodami, rusztami, zaworami, przepustnicami oraz osprzętem do dystrybucji powietrza 
dostarczanego do KTSO. W istniejącej komorze, należy wymienić istniejące dyfuzory napowietrzające oraz 
przepustnice powietrza odcinające ruszty, na nowe – takie jak w komorze projektowanej.  
Ponadto, aby okresowo móc spuszczać wody nadosadowe, zachowany będzie system odprowadzający 
wody nadosadowe do kanalizacji wewnętrznej.  
Każda z komór będzie mogła zostać wyłączona z eksploatacji na czas remontu. Projektowana komora musi 
być wyposażona w awaryjny spust osadu analogicznie jak komora istniejąca, z odprowadzeniem 
awaryjnym osadu na laguny osadowe – należy wyposażyć obie komory (istniejącą i nową) w nowe pompy. 
Projektowane i istniejące rurociągi spustu osadu awaryjnego należy wyposażyć w odpowiednią armaturę.  
Objętość komory osadu wyniesie, przy zakładanym dodatkowym zrzucie osadów ściekowych  
z przydomowych oczyszczalni ścieków na poziomie 2 m3/d.  
Do monitorowania i kontroli poprawności pracy komory tlenowej stabilizacji osadu należy obie komory 
wyposażyć w czujniki rozdziału faz (wymiana na nowy w istniejącej komorze).  
Nową komorę należy wyposażyć również w sondę optyczną tlenową, kompatybilną z pozostałymi 
sondami tlenowymi na oczyszczalni.  

Należy przewidzieć dodatkowy rurociąg ze stali nierdzewnej, który dostarczy sprężone powietrze do 
dyfuzorów drobnopęcherzykowych rurowych do nowo wybudowanej komory KTSO. Nowy układ 
powinien przewidywać napowietrzanie każdej z komór osobą dmuchawą, przy czym, należy przewidzieć 
połączenie obu rurociągów w sytuacjach awaryjnych, np. awaria jednej z dmuchaw.  

Należy wykonać bilans ilości osadów oraz zapotrzebowania tlenu do komór stabilizacji.  
Istniejące dmuchawy należy wyposażyć w falowniki w celu umożliwienia optymalizacji regulacji 
napowietrzania.  
Zamawiający posiada do dyspozycji dodatkowe dwie dmuchawy do potencjalnego wykorzystania do 
napowietrzania obu komór KTSO.  
Przy głębokości czynnej komory h=3,5m i zwiększonej gęstości zawartości komory należy przewidzieć 
dmuchawę o nieco wyższym nadciśnieniu niż w komorach osadu czynnego – 500 – 550 mbar.  

Konstrukcja, elewacja i wykończenia nowej komory, wraz z elementami towarzyszącymi (barierki, 
pomosty, itp.) muszą być takie same jak istniejącej KSTO.  Dodatkowo, należy przewidzieć renowację 
elewacji istniejącej komory stabilizacji tlenowej, tak aby dwie komory stabilizacji tlenowej tworzyły spójną 
całość.  



PROGRAM FUNKCJONALNO-UŻYTKOWY 

10 
 

9.2.2 Budynek gospodarki osadowej 

Po procesie tlenowej stabilizacji osadu, osad będzie trafiał do budynku gospodarki osadowej.  
Osad będzie trafiał na układ odwadniania osadów z prasą filtracyjną śrubowo-talerzową poprzez pompę 
nadawy (wymiana na nowe urządzenie). Prasa filtracyjna zapewni odwodnienie osadu do 15-21% s.m. 
Większa sprawność prasy mogłaby zaburzyć proces granulacji osadu. Z prasy filtracyjnej osad podawany 
jest podajnikiem śrubowym do granulatora, gdzie mieszany jest z wapnem z zasobnika pośredniego 
wapna, do którego trafia osad z silosa na wapno. 
Po zmieszaniu osadu z wysokoreaktywnym wapnem palonym powstaje granulat o zawartości s.m. >60%. 
Granulat jest wolny od drobnoustrojów (temperatura reakcji wynosi do 90oC) i nadaje się na nawóz 
rolniczy. Po procesie granulacji osad będzie poddawany podajnikiem na plac magazynu osadu pod wiatę, 
skąd po zakończonym odwadnianiu odwożony będzie pod wiatę magazynowania granulatu (WMG).  
Zachowany zostanie dotychczasowy podajnik osadu odwodnionego, który umożliwi odbiór osadu na 
przyczepę bez procesu granulacji, jako sytuacja awaryjna – w projekcie należy uwzględnić wymianę 
pompy osadu odwodnionego na nową.  
Do podajnika osadu odwodnionego przed granulatorem podany zostanie osad ze stacji odbioru osadu 
dowożonego odwodnionego – Mulda. Należy przewidzieć muldę odbiorową z dnem ruchomym. Komorę 
muldy należy wyposażyć w rząpie. Osad odwodniony dowożony z innych oczyszczalni przyczepami 
zostanie wrzucony do zsypu podajnika, skąd układem trzech podajników śrubowych przesunięty zostanie 
nad lej zsypowy. Dalej osad przenośnikiem ślimakowym zostanie przetransportowany do układu 
granulacji. Osady będą wtłaczane do podajnika wzdłużnego przed granulatorem. Układ należy wykonać 
tak, aby możliwe było granulowanie jednoczesne osadów dowiezionych i odwadnianych lub odwadnianie 
naprzemienne.     
Należy usytuować muldę w tym jej wysokość, tak aby zapewniała możliwość wysypu osadu dowożonego 
z przyczepy a także transport tego osadu przenośnikiem ślimakowym do instalacji przeróbki osadu.  
 
Każde urządzenie powinno być zabezpieczone przed tzw. pracą na sucho, bez osadów.  
 
Granulat składowany będzie pod zadaszoną WMG.  
 
W skład linii odwadniania osadu wejdą:  

a) Prasa filtracyjna śrubowo-talerzowa wyposażona w zespół przygotowania i dozowania 
polielektrolitu,  

b) Pompa nadawy osadu (wymiana), 

c) Podajnik odbierający i wyrzutowy (przeróbka), 

d) Instalacja uzdatniania i dostarczania wody technologicznej (wymiana), 

e) Mulda - stacja odbioru osadu dowożonego odwodnionego (nowa) – w miejscu istn. silosa na 
wapno, który będzie przeznaczony do demontażu, 

f) Szafa sterownicza (wymiana i adaptacja). 
W skład linii granulacji osadu wejdą:  

a) Silos na wapno V=30m3 z instalacją przeciw zbrylaniu (nowy),  

b) Podajnik wapna (nowy), 

c) Zasobnik pośredni wapna z precyzyjnym dozownikiem wapna (nowy),  

d) Reaktor do higienizacji/granulacji osadu wapnem (nowy),  

e) Przenośnik taśmowy granulatu (nowy),  

f) Podajnik wzdłużny osadu na granulator (nowy),   

g) Przenośnik ślimakowy osadu (nowy), 

h) Płuczka wodna (nowa), 

i) Układ sterowania  - szafa sterownicza (nowa). 
 

 



PROGRAM FUNKCJONALNO-UŻYTKOWY 

11 
 

Zamawiający nie dopuszcza urządzeń do granulacji jako rozwiązań niesprawdzonych i prototypowych. 

W celu potwierdzenia, że rozwiązanie nie jest rozwiązaniem prototypowym dostawca instalacji do 

granulacji musi wykazać że dostarczył w ostatnich pięciu latach minimum 3 instalacji do granulacji, na 

których wytworzono polepszacz glebowy, który uzyskał certyfikat - pozytywną decyzję z Ministerstwa 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi jako środek poprawiający właściwości gleby.  

 

Wymagania techniczne dotyczące urządzeń i instalacji: 

1. Prasa śrubowo - talerzowa  

- 2 szt. przekładni walcowo-stożkowych III-stopniowe o momencie obrotowym nie mniejszym niż 2900 

Nm i mocy nie większej niż 2 x 1,5 kW, 

- 1 przekładnia walcowo-ślimakowa II-stopniowa o momencie obrotowym nie mniejszym niż 400 Nm 

i mocy nie większej niż 0,75 kW, 

- Przekładnia walcowo-ślimakowa II-stopniowa o momencie obrotowym nie mniejszym niż 600 Nm i mocy 

nie większej niż 0,75 kW, 

- brak łożyskowania wału ślimaka prasy, 

- wały o zmiennej średnicy rdzenia i zmiennym skoku ślimak ze stali AISI 304 napawanej węglikiem 

wolframu na powierzchni ślimaka do wartości >70 HRC, 

- średnica ślimaka nie mniejsza jak DN400x3100mm, 